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O V E R L .  

1478 – Joannes Dullaert 
G R A F S C H R .  

Hic iacet Ioannes Dullaert, presbyter, quondam 
curatus huius ecclesiae, qui obiit anno Domini 1478.   
B R O N N E N  

C, f° 72 r°; D, f° 92 v°. 
 
1.3./042 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1481 – Laureins Govaerts 
1484 – Jan van den Wyncen 
G R A F S C H R .  

Laureins Govaerts sterf 1481; ende Lysbette 
Scaussemakers, zijn wijf; ende Cathelyne Govaerts, 
Touseins Martens wijf; ende erbij Jan van den 
Wyncen, filius Gheeraerts, anno 1484.  
(C: Govaerts, D: Govarts; C: Lysbette Scaussemakers, D: Lisbette 
Scaussemaekers; C: Touseins, D: Louseins; C: erbij, D: daerbij; C: 
van den Wyncen, D: van de Winckele; C: Gheeraerts, D: 
Gheraerts) 
B R O N N E N  

C, f° 65 r°; D, f° 86 r°. 
 
1.3./043 
T Y P E  

(wapens) 
(C; D) 
O V E R L .  

1483, 27 april – Marye Wytoens 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Marye Wytoens, filia 
mher Jans, gheselnede van Adriaen de Vos, die starf 
den 27en april 1483.  
(C: Marye, D: Marie; C: mher Jans, D: mher Jans, ruddere; C: 
gheselnede, D: ghesellenede) 
B R O N N E N  

C, f° 32 v°; D, f° 57 r°. 
 
1.3./044 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1487 – Margriete van Muzere 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Margriete van 
Muzere, filia Pauwels, gheselnede van Jacob Canin, 
die steerf int jaer 1487.  
(C: van Muzere, D: van Musele; C: gheselnede, D: ghesellenede; C: 
steerf, D: starf) 
B R O N N E N  

C, f° 31 r°; D, f° 56 r°. 
 

1.3./045 
T Y P E  

grafplaat (wapens) 
(C: in lapide metallo cooperto; D: op eenen metaelen zaerck)  
O V E R L .  

1488, 14 juli – Bauduwyne Soetarins 
1493, 3 april – Lodewyck van Marcke 
1529 – Gheeraert Triest 
(3 april komt niet voor in het paasjaar 1493) 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Lodewyck van Marcke, filius 
Beernaerts, die starf int jaer 1493 den IIIen in april. 
Hier licht begraeven joncvrauwe Bauduwyne 
Soetarins, filia Lievens tvoorseits Lodewycx wijf was, 
die overleet anno 1488 den XIIIIen van hoeymaent. 
Joncheer Gheeraert Triest, filius mer Niclaeys, overleet 
anno 1529.  
(C: van Marcke, D, A.G.: van Maercke; C: Beernaerts, D: 
Bernarts , A.G.: Bernaerts; C: 1493 den IIIen in april, D: 1483 den 
13 april , A.G.: 1493 den 23 dach van april; C: Bauduwyne 
Soetarins, D: Baudewyne Soetarins , A.G.: Baudewyne Soetamys; 
C: Lodewycx, D: Lodewix , A.G.: Lodewyckx; C: Niclaeys, D: 
Clays; A.G. vermeldt het deel over Gheeraert Triest niet, 
maar wel de formule Bidt over de zielen) 
B R O N N E N  

C, f° 68 v°; D, f° 89 v° en 91 v°; A.G., L97/3a. 
 
1.3./046 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1488, 30 oktober – Isabeau van den Bogaerde 
1495, 9 november – Laureins van den Berghe 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Laureins van den Berghe, die 
overleet int jaer Ons Heeren XIIIIc XCV IXe novembre; 
ende joncvrauwe Isabeau van den Bogaerde, zijn wijf, 
die sterf int jaer 1488 den XXXen octobre; ende noch 
sommighe ander van den Beerghe.  
(C: Isabeau, D: Isabelle; C: sterf, D: starf; C: den XXXen octobre, 
D: den 3 octobre; C: ende noch sommighe ander van den Beerghe, 
D: ende sommeghe Andries) 
B R O N N E N  

C, f° 72 r°; D, f° 92 v°. 
 
1.3./047 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C: humi ... in saxo ceruleo) 
O V E R L .  

1488 – Ghyselbrecht … 
1500 – Wauter Janssone van Haudshoorne 
1561 – Wauter Haushoorne 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Jan Wautersone van 
Haudshoorne ende Wendelmont van Wormer, sijn 



G R A F S C H R .  

Hier licht heer Lodewyc Croesens, canonic van Sint 
Jans, die starf 1558. 
B R O N N E N  

D, f° 53 r°. 
 
1.3./112 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(C: in lapide albo scissili; D: een epitaphie) 
O V E R L .  

1559, 3 februari (n.st.) – Franciscus van der Gracht 
G R A F S C H R .  

Nobili ac generoso viro domino Francisco van der 
Gracht, domino temporali in Schiervelde, huius 
ecclesiae canonico. Heredes testamentique executores 
hoc mnemosinon resurrectionis memores posuerunt. 
Obiit III februarii 1558.  
(C: heredes, D: haeredes; C: III februarii, D: februarii) 
B R O N N E N  

C, f° 60 v°; D, f° 78 r°-v°. 
 
1.3./113 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C; D: op eenen blauwen zaerck) 
O V E R L .  

1559, 22 november – Cathelyne van Halmaele  
G R A F S C H R .  

Sepulture van joncheer Franchoys Beaufremez, 
schiltknape, heere van Halle, filius meester Waelrams, 
heere van Solemnes, die overleet int jaer Ons Heeren 
M Vc en ...; ende van joncvrauwe Cathelyne van 
Halmaele, sijne gheselnede, filia joncheer Jans, 
schiltknape, heere van Voghelsanck, de welcke dese 
weerelt overleet als men screef XVc LIX den XXII 
novembre. Bidt voor de zielen.  
(C: Franchoys, D: Francois; C: Waelrams, D: Walrams; C: 
Solemnes, D: Salomnes; C: van Halmaele, D: van Halmale; C: sijne 
gheselnede, D: zijn ghesellenede; C: Voghelsanck, D: Voghelsanc; 
C: dese weerelt, D: deser weirelt; C vermeldt als enige Bidt voor 
de zielen) 
B R O N N E N  

C, f° 48 v°; D, f° 76 r°. 
 
1.3./114 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(A: ung fort riche tableau contre le mur d’albastre et de laspe et de 
gaye enrichy d’or faict à l’anticq; C: est epitaphium ex lapide albo 
scissile; D: een epitaphie in den meur van wit steen)  
O V E R L .  

1560, 4 januari (n.st.) – Joannes de Sallaert  
GRAFSCHR. 
Deo optimo maximo. Nobili et equiti ornato viro 
Ioanni de Sallaert consulatu, aliisque in hac republica 

muneribus summa cum laude et vitae integritate 
defuncto. Catherina Borluyt coniugi suo charissimo ac 
bene merito moerens pietatis ergo posuit. Vixit annos 
50, dies 4.  Obiit anno Christi 1559 primo ianuarii.    
(A: Ioanni de Sallaert, C: Ioanne de Sallaert, D: Ioanni de Salaert; 
A, D: consulatu, C: consolatu; A: Catherina Borluyt, C: Catherina 
Borluut, D: Catharina Borluut; A: charissimo, C, D: carissimo; A, 
D: ac, C: et; A: bene merito, C, D: bene merenti; A: p. (posuit), C: 
H.M.D. (niet teruggevonden in deze context, misschien hoc 
monumentum deposuit?), D: P.H.M. (niet teruggevonden in 
deze context, misschien posuit hoc monumentum?); A: primo 
ianuarii, C, D: pridie nonas ianuarii) 
B R O N N E N  

A, f° 1 r°; C, f° 43 r°; D, f° 68 r°-v°. 
 
1.3./115 
T Y P E  

(wapens) 
(D) 
O V E R L .  

1560, 26 mei – Nicolas le Martin 
G R A F S C H R .  

Cy gist Nicolas le Martin, fils d’Anthoine, en son 
vivant escuier, seigneur de Mesplau, etc., qui 
trespassa le 26 jour de may 1560.  
B R O N N E N  

D, f° 85 r°. 
 
1.3./116 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C: in saxo ceruleo) 
O V E R L .  

1560, 1 juni – Pieter Doosterlinck 
1563, 23 mei – Adriaene Fransmans 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven meester Pieter Doosterlinck, 
docteur in de medecyne, die overleet den Ien junius 
1560; ende joncvrauwe Adriaene Fransmans, sijne 
gheselnede, die overleet den 23en mey 1563; 
metgaeders joncvrauwe Cathelyne Doosterlinck, 
weduwe van joncheer Jacob van Mirob, heere van 
Caban, van Ketele, tvoorseits meester Pieters 
dochtere, die overleet den Ien dach van meye XVIc 
veerthiene. Bidt voor de ziele. 
B R O N N E N  

C, f° 48 v°. 
 
1.3./117  
T Y P E  

grafgedenkteken 
(C: in den muer; D: epitaphie in den meur) 
O V E R L .  

1560, 1 augustus – Jaecques Triest 
1564 of 1565, 7 april – Marie Damman 



G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven edele ende weerde heere mher 
Jaecques Triest, rudder van Helighen Lande, filius 
mher Claeys, rudder, die overleet den Ien dach van 
ougste 1560; ende vrau Marie Damman, filia Jans, 
sijne gheselnede, te vooren weduwe van joncheer 
Lieven Borluut, heere van Sinte Denys-Boucle, die 
overleet den VIIen april 1564. Bidt Godt voor haer 
zielen  
(C: Jaecques, D, A.G.: Jacques; C: rudder van Helighen Lande, D, 
A.G.: ruddere van den Heleghen Lande; C: Claeys, D, A.G.: Clays; 
C: rudder, D, A.G.: ruddere; C, A.G.: sijne gheselnede, D: zijn 
ghezellenede; C vermeldt dit stuk niet, D: te vooren weduwe van 
joncheer Lieven Borluut, heere van Denys-Boucle; A.G. vermeldt 
dit stuk pas na de overlijdensdatum van Marie Damman; D: 
Denys-Boucle, A.G.: Sinte Denys-Boucle; C: Bidt Godt voor haer 
zielen, D vermeldt dit stuk niet, A.G.: Bidt voor de ziele) 
B R O N N E N  

C, f° 33 v°; D, f° 59 r°; A.G., L97/4b. 
 
1.3./118  
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(D: op eenen blauwen zaerck) 
O V E R L .  

1560, 1 augustus – Jaecques Triest 
1564 of 1565, 7 april – Marie Damman 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven edele ende weerde heer mher 
Jaecques Triest, rudder van den Helighen Lande, die 
overleet den Ien ougste 1560; ende vrau Marie 
Damman, zijne gheselnede, te vooren weduwe van 
joncheer Lieven Borluut, heere van Sinte Denys 
Boeclu, die overleet den VIIen april 1564.  
(C: Jaecques, D: Jacques; C: rudder van den Helighen Lande, D: 
ruddere van den Heleghen Lande; C vermeldt dit stuk niet, D: 
filius mher Clays ruddere; C:vermeldt dit stuk niet, D: filia Jans; 
C: zijne gheselnede, D: zijn ghezellenede; C: van Sinte Denys 
Boeclu, D: van Denys-Boucle) 
B R O N N E N  

C, f° 33 v°; D, f° 59 r°. 
 
1.3./119 
T Y P E  

gedenksteen 
(C: in lapide albo; D: een epitaphie van wytsteen) 
O V E R L .  

1560, 26 augustus – Laureins Maes 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven den eersaemen Laureins Maes, 
coopman ende vrij schipman, die sterf den 26en ougste 
1560.   
(C: Laureins, D: Laurens; C: sterf, D: starf) 
B R O N N E N  

C, f° 64 r°; D, f° 83 v°. 
 

1.3./120 
T Y P E  

(wapens) 
(C) 
O V E R L .  

1561, 27 december – Clara Martens 
1568, 24 mei – Lieven van Tessele 
G R A F S C H R .  

Sepulture van Lieven van Tessele, filius Heindricx, die 
overleet den XXIIIIen mey 1568. Sepulture van 
joncvrauwe Clara Martens, filia Joos, gheselnede van 
de voornoemde Lieven, overleet den XXVIIen in 
decembre 1561.  
B R O N N E N  

C, f° 31 v°. 
 
1.3./121 
cf. bijl. 3, nr. 155 
T Y P E  

vrijstaande tombe (wapens) 
(C: monumentum elevatum ex marmore nigro; D: in een verheven 
tombe ; volgens bijl. 3, nr. 155, gaat het om een vrijstaande 
tombe) 
O V E R L .  

1563, 18 januari (n.st.) – Lucas Munich 
G R A F S C H R .  

Sepultura reverendi in Christho patris ac domini 
domini Lucae Munich, abbatis LXI et ultimi ecclesiae 
Sancti Bavonis Gandavensis, qui obiit anno 1562 die 
18 ianuarii, aetatis 72. Orate pro eo. Capitulum 
gratitudinis ergo posuit anno 1600. 
(C: Christho, D: Christo; C: Munich, D: Meunich; C: aetatis, D: 
aetatis suae)  
B R O N N E N  

C, f° 40 r°; D, f° 63 r°. 
 
1.3./122 
T Y P E  

gedenkpaneel en vloerzerk 
(C: in tabella pendens in columna sacelli Sancti Spiriti et humi in 
saxo ceruleo; D: op een tafereel hanghende an colomme van den 
Heleghen Gheest capelle) 
O V E R L .  

1563, 3 februari (n.st.) – Anna Heylincx 
G R A F S C H R .  

Deo optimo maximo. Nobili et honesto viro Henrico 
Zoete, eiusque clarissimae coniugi domicellae Annae 
Heylincx, quorum ille anno 1590, 26 mensis octobris, 
aetatis vero suae 69, haec vero anno 1562 tertia 
februarii, vita defuncti.  
(D vermeldt Deo optimo maximo niet; C: Nobili et honesto viro 
Henrico Zoete, D: Nobili viro et honesto Henrico Zoete; C: 
clarissimae, D: charissimae; C: Heylincx, D: Heylinc; C: ille anno 
1590, D: ille 1590 26 mensis octobris, aetatis vero suae 69; C: tertia 
februarii, D: 2a februarii) 



 
1.3./140 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(C: in tabula; D: op een tafereel) 
O V E R L .  

1572, 25 mei – Johanne van Bouchaute 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Johanne van 
Bouchaute, filia joncheer Gillis, in haeren leven 
gheselnede was van joncheer Joos van Bracle, de 
welcke overleet den XXVen mey 1572. Bidt voor de 
ziele.  
(C: Johanne van Bouchaute, D: Joanna van Bochoutte; C: in haeren 
leven gheselnede, D: in haren levene ghesellenede; C vermeldt als 
enige de formule Bidt voor de ziele) 
B R O N N E N  

C, f° 32 r°; D, f° 56 v°. 
 
1.3./141 
T Y P E  

(wapens) 
(D) 
O V E R L .  

1572, 26 mei – Anne van Bochaute 
1577, 25 april – Joos van Braecle 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven edele ende weerde heere 
joncheer Joos van Braecle, filius joncheer Joos, die 
overleet den 17 novembre 1607; ende joncvrauwe 
Anne Triest, filia mher Niclaeys, heere van 
Hauweghem, sijn gheselnede, die overleet den 23en 
junii 1621. Bidt voor de zielen. Metsgaeders joncheer 
Joos van Braecle, filius meester Daniels, die overleet 
den XXVen april 1577; ende joncvrauwe Anne van 
Bochaute, zijn gheselnede, vaeder ende moeder van 
de voornoemden Joos, die overleet den 26en mey anno 
1572. Bidt voor de ziele. 
(C: weerde heere joncheer, D: werde joncheer; C: van Braecle, D: 
van Bracle; C: Anne, D: Anna; C: Niclaeys, D: Nicolas; C: 
Hauweghen, D: Auweghem; C: sijn gheselnede, D: zijn 
ghezellenede; D vermeldt de overlijdensdatum van Anna 
Triest en de formule Bidt voor de zielen niet; C: metsgaeders, D: 
mitghaeders; C: van Braecle, D: van Bracle; C: Daniels, D: 
Daneels; C: Anne, D: Anna; C: gheselnede, D: ghezellenede; C: 
vaeder ende moeder, D: vader ende moedere; D vermeldt de 
formule Bidt voor de ziele niet)  
B R O N N E N  

C, f° 36 v° - 37 r°; D, f° 58 v°. 
 
1.3./142 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(C: taefereel) 
O V E R L .  

1572, 27 augustus – Willem van Sicleers 

G R A F S C H R .  

Sepulture van edele ende weerde joncheer Willem van 
Sicleers, filius joncheer Jans, die overleet den 27en 
ougste 1572. 
B R O N N E N  

C, f° 37 r°-v°. 
 
1.3./143 
T Y P E  

(wapens) 
(C; D) 
O V E R L .  

1572, 27 augustus – Willem van Sicleers 
G R A F S C H R .  

Sepulture van edele ende weerde heere joncheer 
Willem van Sicleers, filius joncheer Jans, die overleet 
den 27en ougst 1572, wiens ziele Godt ghenaedich zij; 
ende van joncvrauwe Cathelyne van Auxy, filia 
joncheer Jan, heere van Warelles, gheselnede van 
voornoemden joncheer Willem, die overleet den 19 
april 1599 ende licht begraeven te Brussele Sinte 
Cathelyne voor den hooghen aultaer.  
(C: heere joncheer, D: joncheer; enkel C vermeldt het volgende: 
wiens ziele Godt ghenaedich zij; C: Warelles, D: Warelle; C: 
gheselnede van voornoemden, D: ghesellenede van den 
voornoemden; D vermeldt de overlijdensdatum en 
begraafplaats van Cathelyne van Auxy niet) 
B R O N N E N  

C, f° 37 v°; D, f° 59 v°. 
 
1.3./144 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C: in lapide ceruleo literis albis; D: op eenen blaeuwen zaerck in 
witte letteren) 
O V E R L .  

1573, 13 februari (n.st.) – Gerardus 
1576, 1 februari (n.st.) – Gerardus van de Bogaerde 
1576, 8 juni – Aegidius van de Bogaerde 
G R A F S C H R .  

Venerabilibus ac insignibus viris ac dominis Gerardo, 
presbitero, sacellano Sancti Hermetis Rothnacensis 
fratu; item Gerardo, subdiacono, thesaurario eiusdem 
nec non huius ecclesiae canonico, filio; ac sibi denique 
ipsi Aegidius van de Bogaerde, illustrissimae 
Parmensis ducissae Margaretae in Italia primum, 
deinde cum has regiones Philippi Hispaniarum regis, 
nomine Gubernaret, per multos annos officiarius 
domesticus. Moerens P.H.D.F. Obiit frater 13 februarii 
1572; filius vero Ia februarii 1575;  pater denique 8 
iunii 1576.  
(C: fratu, D: fratri; C: impsi, D: ipsi; C: P.H.D.F., D: P.H.D.FF, 
we konden de oplossing van deze afkortingen in deze 
context niet vinden) 
B R O N N E N  

C, f° 61 r°; D, f° 79 r°-v°. 



van Waelbroeck, die overleet den Ien dach van ougste 
1576.   
(C: van Wyckhuys, D: van Wichuus; C: Wyckhuys, D: Wychuus; 
C: Waelbroeck, D: Walbrouck) 
B R O N N E N  

C, f° 41 v°; D, f° 65 v°. 
 
1.3./151 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(C: tabula) 
O V E R L .  

1576, 12 oktober – Maximiliaen van Borsele 
G R A F S C H R .  

Hier licht joncheere Maximiliaen van Borsele, heere 
van Laterdaele ende Schelach, capitein, ghestorven 
den XIIen octobris anno 1576. 
B R O N N E N  

C, f° 40 v°. 
 
1.3./152 
cf. bijl. 3, nr. 168 
T Y P E  

nisgraf (wapens) 
(C: elevatum monumentum marmoreum e terra ad cubitum; D: een 
zeer triomphante tombe verheven; volgens bijl. 3, nr. 168 gaat het 
hier om een nisgraf) 
O V E R L .  

1577, 8 mei – Viglius de Ayta 
G R A F S C H R .  

Deo optimo maximo. Admodum reverendo viro 
domino Viglio de Ayta, de Zwichem Frisio iuris 
clarissimo, cathedrae huius ecclesiae primo praeposito 
mitrato aurei velleris, cancelario supremi Belgii, status 
et sanctioris consilii sub potentissimis principibus 
Carlo V, imperatore, et Philippo 2, Hispaniarum rege, 
presidi summo vigilantissimo, integrissimo, qui cum 
hanc ecclesiam piis fondationibus pluribus 
munimentis decorasset. Academiam Lovaniensem 
structo sui nominis collegio, non minus liberaliter 
quam magnifice dotasset, natale solum novi hospitalis 
beneficio perpetuo sibi de meruisset, tamdem post 
longas vigilias, post indefessos labores plenus dierum, 
plenis honorum, regi fidus, patriae charus, utilis 
omnibus, iniurius nemini, magno sui desiderio relicto, 
quievit in Domino anno M D LXXVII, VIIIa die maii, 
aetatis suae LXX. Iste vir fuit lector, sed fuit, mirare, 
imitare, et vigila memor prudentissimi illius sciti. Vita 
mortalium vigilia.  
(C: Viglio de Ayta, de Zwichem, D: Viglio Ayta de Zuychem; C: 
iuris, D: sancto; C: aurei, D: aurer; C: cancelario, D: cancellario; 
C: Belgii, D: Belgicae; C: consilii, D: concilii; C: Carlo, D: Carolo; 
C: presidi, D: praesidi; C: nemini, D: neminis; C: desiderio relicto, 
D: relicto desiderio; C: memor prudentissimi illius sciti. Vita 
mortalium vigilia, D: obiit Bruxellis inter 5 et 6 horam 
postmeridieni) 

B R O N N E N  

C, f° 38 v° - 39 r°; D, f° 62 r°-v°. 
 
1.3./153 
cf. bijl. 3, nr. 169 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(C: in muro ... in lapide scissili; D: aen den meur es een epitaphie 
van wit steen) 
O V E R L .  

1577, 17 oktober – Johanne van Waerhem 
1580, 12 december – Franchoys van Lummene, alias 
Van Maercke 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncheer Franchoys van 
Lummene gheseit van Maercke, filius Jooris, 
schiltknape, in sijne levene heere van Hemsrode, 
Ghyseghem, Baveghem, Trisy, etc., die overleet deser 
weerelt den XIIen decembre 1580; ende joncvrauwe 
Johanne van Waerhem, filia Ydrops, gheselnede van 
joncheer Jan van Hembiese, sijne schoenmoeder, die 
overleet 17 octobre 1577, die Godt almachtich in zijn 
glorie wille hebben.   
(C: Franchoys van Lummene, D: Francois van Lummene; C: in 
sijne levene, D: in zijnen levene; C: Trisy, D: Tresy; C: deser, D: 
dezer; C: Johanne, D: Joanna; C: Ydrops, D: Hydrops; C: 
gheselnede, D: ghezellenede; C: van Hembiese, D: van Hembize; C: 
sijne schoenmoeder, D: zijn schoonmoeder; enkel C vermeldt het 
volgende: die Godt almachtich in zijn glorie wille hebben) 
B R O N N E N  

C, f° 59 v°; D, f° 76 v°. 
 
1.3./154 
T Y P E  

grafgedenkteken (wapens) 
(C: tableau; D: in den ... meur ... in blau steen) 
O V E R L .  

1577, 24 oktober – Anne de Vos 
G R A F S C H R .  

Cy gist noble homme Pierre de Vos, escuier, seigneur 
de Herlebaut, fils de messire Jan, chevalier, lequel 
trespassa le dernier de jullet 1587. Ledit Pierre de Vos 
a legaté, par dessus aultres dons pieux, aux pauvres 
de ceste esglise cinquante trois livres de gros par an 
pour estre distribué selon le contenu de sa derniere 
volunté. Ceste table d’autel a etre dressee par 
damoiselle Geertruyd de Vos en memoire et 
recordation de la mort et passion de notre Seigneur et 
Redempteur Jhesus Christ, audevant de laquelle et 
dessoubz le marbre de feu noble chevalier messire 
Jehan de Vos sont enterréz trois de ses filles, asscavoir 
ladite damoiselle Geertruyd, laquelle trespassa le 15 
de febvrier 1612, et damoiselle Margriete de Vos, 
laquelle deceda le XIe d’octobre 1584, et dame Anne 
de Vos, femme de noble homme Anthoine Triest, 
chevalier, seigneur de Meerlebeke, Ruddershove, 



laquelle trespassa le 24 d’octobre 1577. Priez Dieu 
pour leurs ames. 
(C vermeldt het deel van het grafschrift over en de fundatie 
van Pierre de Vos niet; C: etre, D: esté; C: Geertruyd de Vos, D: 
Geertrud de Vos; C: Jhesus, D: Jesus; C: dessoubz, D: au dessoubs; 
C: Geertruyd, D: Geertrud; D vermeldt de overlijdensdatum 
van Geertruyd de Vos niet; C: Margriete, D: Marguerite; C: le 
XIe d’octobre, D: le 6 d’octobre; C: dame, D: damoiselle; C: 
chevalier, D: escuier; C: de Meerlebeke, Ruddershove, D: de 
Ruddershove, Merlebeque, etc.; enkel C vermeldt de formule 
Priez Dieu pour leurs ames) 
B R O N N E N  

C, f° 63 r°; D, f° 86 r°-v°. 
 
1.3./155 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(C: in tabula; D: op een tafereel) 
O V E R L .  

1577, 8 december – Jan van Eechaute 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncheer Jan van Eechaute, filius 
meester Gillis, in zijne leven heere van de 
Gauwe, voorschepen deser stede, ghetraut hebbende 
joncvrauwe Aemelbeerghe de Baenst, filia joncheer 
Jans, mette welcke hij in dese Baenstynghe cappelle 
heeft vrije sepulture, die starf den VIIIen decembre 
1577.   
(C: Gillis, D: Gilles; C: in zijne leven, D: in zijnen levene; C: van 
de Gauwe, D: van Gauwe, etc.; C: deser, D: dezer; C: 
Aemelbeerghe, D: Amelberghe; C: met wien, D: mette welcke; C: in 
dese Baenstynghe cappelle, D: in de Baenstinghe) 
B R O N N E N  

C, f° 50 r°; D, f° 81 v°. 
 
1.3./156 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C; D: op eenen blauwen zaerck) 
O V E R L .  

1578, 27 april – Oudardus Eyse 
G R A F S C H R .  

Venerabili et eximio viro Oudardo Eyse, protonotario 
apostolico, regiae et catholicae Maiestatis capellano, 
huius ecclesiae canonico, XXVII aprilis 1578 mortuo. 
Executores sui testamenti posuerunt.   
(C: protonotario, D: prothonotario) 
B R O N N E N  

C, f° 60 v°; D, f° 78 v°. 
 
1.3./157 
T Y P E  

(wapens) 
(D) 
O V E R L .  

1579, 19 juni – Joanna Bette 

G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Joanna Bette, filia 
joncheer Jacobs, in haren levene ghesellenede was van 
joncheer Adriaen van Montoye, heere van der 
Doorent, ende capiteyn van Sgraeven casteel binnen 
Ghendt, die overleet den 19 junii 1579. 
B R O N N E N  

D, f° 54 r°. 
 
1.3./158 
T Y P E  

vloerzerk (bas-reliëf) (wapens) 
(C: eenen blauwen zarck van gheheel taeille; D: op eenen blauwen 
zaerck met twee figuren en bosse pleine taille) 
O V E R L .  

1579, 16 juli – Quintyne Borluut 
1584, 5 mei – Joos Triest 
G R A F S C H R .  

Vrije sepulture van edele ende weerde heere joncheer 
Joos Triest, heere van Lovendeghem ende 
Ruddershove, die starf 1584 den Ven van mey; ende 
van joncvrauwe Quintyne Borluut, zijne gheselnede, 
die overleet int jaer 1579 den 16en july.  
 (C, D: Vrije sepulture van edele ende weerde heere joncheer, A.G.: 
Hier licht begraven mheer; C, D: heere van Lovendeghem ende 
Ruddershove, A.G.: rudder, heere van Lovendeghem, Ruddershove, 
etc.; C, D: starf, A.G.: starft; C, D: ende van, A.G.: Hier licht 
begraven; C: Quintyne, D, A.G.: Quintine; C: zijne gheselnede, D: 
zijn ghezellenede , A.G.: filia joncheer Lievens; C: int jaer 1579 den 
16en july, D: 1579, A.G.: 15.. den …) 
B R O N N E N  

C, f° 36 v°; D, f° 93 r°; A.G., L97/5a. 
 
1.3./159 
T Y P E  

(wapens) 
(C; D) 
O V E R L .  

1579, 31 juli – Lieven de Pickere 
G R A F S C H R .  

Sepulture van den eersaemen Lieven de Pickere, filius 
Heindricx, die overleet den lesten hoymaent 1579; 
ende van joncvrauwe Joanne Schauwieghe, filia Jans, 
zijne huysvrauwe, die overleet den XXen augusti 1600, 
hebbende tsaemen ghehadt X kinderen; metgaeders 
van joncvrauwe Elizabeth de Pickere, filia Lievens, 
overleet ...; met Andries de Vos, haeren wettighen 
man, die overleet den 27en maerte 1592; ende van 
joncvrauwe Joanne de Pickere, huusvrauwe van Pieter 
Stalins, filius Jacops, die overleet den Xen octobre 1591.  
(C: Heindricx, D: Hendricx; C: Joanne Schauwieghe, D: Johanna 
Schauwlieghe; C: zijne huysvrauwe, D: zijn huusvrau; C: 
metgaeders, D: mitghaeders; C: overleet, D: die overleet; C: 
wettighen, D: wetteghen; C: Joanne de Pickere, D: Johanna de 
Pickere; C vermeldt dit stuk niet, D: filia Lievens; C: 
huusvrauwe van Pieter Stalins, D: huusvrauwe was van Pieter 
Stalens; C: Jacops, D: Jacobs) 



Hier licht begraeven joncvrauwe Kathelyne van 
Hooghelande, Segher Dammans wijf was, die starf int 
jaer 1418 18 daeghen binnen ougste. Bidt over de ziele.   
(volgens D bevond dit grafschrift zich in de Sint-Niklaaskerk; 
A, B, C: Segher, D: Zegehr; A, B: Dammans, C, D: Damman; A, 
B, C: Lievens, D: Lievins; A: 1433, B: 1434, C: M CCCC XXXIV; 
A: Hier licht begraeven, B, C, D: Hier licht; A: Kathelyne van 
Hooghelande, B: Cathelyne van Hoegherlande, C: Catheline van 
Hoegherlande, D: Katelyne van Oegherlande; A, B, C: Segher, D: 
Zegher; A: 1418 in ougste, B: 1408 18 daeghen binnen ougste, C: 
M.CCCC.VIII, XVIII daghen binnen ougste; A: voor de ziele, B, C: 
Bidt over de ziele, D: Bidt voor de ziele) 
B R O N N E N  

A, f° 162 r°; B, f° 115 r°; C, nr. 236; D, p. 212. 
 
1.4./006 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1418, 20 september – Guilliot Damman 
1426, 18 november – Aechte  Spapen 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Guilliot Damman, die starf int 
jaer 1418 den XXen in erf. Hier licht begraeven 
joncvrauwe Aechte Spapen, Gillis Papen dochter, 
Gelliots Dammans wijf was, die starf int jaer 1426 den 
18 novembre. Bidt over de zielen. 
(D meent dat dit grafschrift zich in de Sint-Niklaaskerk 
bevond; A, B, C: Guilliot, D: Ghelloet; A, B, C vermelden dit 
stuk niet, D: filius Lievins; A, B, C: Hier licht begraeven, D: Hier 
licht; A: Aechte, B, C: Achte; A: Gillis Papen dochter, B, C: Gillis 
dochtere, D: her Gillis Papen dochter; A: Gelliots Dammans, B: 
Gheilliots Dammans, C: Ghelliots Dammans, D: Gheloets 
Sdammants; A: 1426, B: 1416, C: M CCCC XVI, D: XIIIIc ende 
XXVI; A, B, C: den 18 novembre, D: den XIII novembris; C 
vermeldt als enige de formule Bidt over de zielen) 
B R O N N E N  

A, f° 162 v°; B, f° 115 r°; C, nr. 237; D, p. 212. 
 

1.4./007 
T Y P E  

grafplaat (wapens) 
(A: eenen metaelen saerck; B: in metale; C: grijze steen met koperen 
platen bedekt; D: op eenen metaelen zarck) 
O V E R L .  

1435, 29 juni – Ghelliot Damman 
14.. – Margriete Vlaemincx  
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Ghelliot Damman, in zijne leven 
heere van Ylbeke, filius Jans, die starf int jaer Ons 
Heeren 1435 den 29 van wedemaent. Hier licht 
begraeven joncvrauwe Margriete Vlaemincx, … 
dochter, ende Gheliots wijf, die overleet int jaer Ons 
Heeren XIIIIc ende ... Bidt voor de zielen.  
(D meent dat dit grafschrift zich in de Sint-Niklaaskerk 
bevond; A: Ghelliot, B, C: Gheilliot, D: Ghelloet; A: in zijne leven 

heere van Ylbeke, B, D: heere van Ylbeke, C: heere van Ylbeque; A, 
D: dochter, B, C: dochtere; A, D: ende Gheliots wijf, B: ende 
Ghelliots wijf, C: Gheilliots wijf, D: Ghelloets wijf; C vermeldt als 
enige de formule Bidt voor de zielen) 
B R O N N E N  

A, f° 162 v°; B, f° 115 r°-v°; C, nr. 210; D, p. 212. 
 
1.4./008 
T Y P E  

grafplaat (wapens) 
(C: blauwe zark, met koper versierd) 
O V E R L .  

1438, 12 maart (n.st.) – Marie van Lovendeghem 
1469, 27 april – Joos Triest 
G R A F S C H R .  

Hier licht joncvrauwe Marie van Lovendeghem, 
Roelants dochtere, Joos voorseit wijf was, die starf int 
jaer M CCCC XXXVII den XII in maerte. Hier licht 
begraven Joos Triest, die starf int jaer M CCCC LXIX 
den XXVII in april. Bid voor de zielen.  
B R O N N E N  

C, nr. 22. 
 
1.4./009 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1442, 24 augustus – Wauter van Mullem 
1470, 19 februari (n.st.) – Lysbette Scosters 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven mher Wauter van Mullem, 
ruddere, heere van Diestvelt, raedt ende caemerlinck 
mijns gheduchs heeren van Bourgoignen, die starf int 
jaer 1442 den 24en van ougste. Hier licht begraeven 
Lysbette Scosters, mher Wouters voorseit gheselnede 
was, die starf int jaer 1469 den 19en februari, ende licht 
te Curtrycke Sinte Martens in de choor voor den 
hooghen autaer.  
(A, C: mher, B: mer; A: Wauter, B, C: Wouter; A, C: Diestvelt, B: 
Diestvelde; A: caemerlinck, B: camerlinck, C: camerlinc; A, B: 
mijns gheduchs heeren van Bourgoignen, C: mijns gheduchts heere 
van Bourgoingne; A, B: Hier licht begraeven, C: Hier licht; A, C: 
Lysbette Scosters, B: Lisbette Skosters; A, C: mher, B: mer; A, C: 
voorseit gheselnede, B: voorseits ghesellenede; het is niet duidelijk 
of het stuk ende licht te Curtrycke Sinte Martens in de choor (A) 
of ende licht te Curtricke in Sinte Martens in den choor voor den 
hooghen autaer (B) tot het grafschrift behoort (wij menen dat 
dit het geval is – A en B vermelden bijna letterlijk dezelfde 
tekst –, C is niet van deze mening)) 
B R O N N E N  

A, f° 159 r°; B, f° 110 r°; C, nr. 12. 
 
1.4./010 
T Y P E  

? 



O V E R L .  

1521, 27 oktober – Joos Triest 
1525, 21 augustus – Lysbette van de Moere 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Joos Triest, filius Heylaers, 
schiltknape, die overleet den 27en octobre 1521; ende 
joncvrauwe Lysbette van der Moere, filius Louys, Joos 
Triest voorseit gheselnede, die overleet den 21en 
ougste 1525, ende was leste vrauwe persoon de naeme 
draeghende van der Moere commende van 
ghetrauden bedde. Bidt voor de ziele. Ende 
joncvrauwe Lievyne van Lovendeghem, Joos Triest 
eerste huusvrauwe.  
(A: Heylaers, B, C: Heylaerts; A, B: schiltknape, C: schildknaep; 
A: ende, B: mitghaeders, C: mitsgaders; A: Lysbette, B, C: Lisbette; 
A: Louys, B, C: Louis; A, B: Joos Triest, C: Joos Triests; A: 
gheselnede, B: ghesellenede, C: gezelnede; A vermeldt als enige 
de formule Bidt voor de ziele; A: Lievyne, B, C: Lievine; A, B: 
Joos Triest, C: Joos Triests; A vermeldt dit stuk niet, B, C: die 
starf…; A geeft het deel over Lysbette van der Moere voor 
het deel over Lievyne van Lovendeghem, B en C geven eerst 
het deel over Lievyne van Lovendeghem) 
B R O N N E N  

A, f° 159 v°; B, f° 110 v°; C, nr. 23. 
 
1.4./024 
T Y P E  

gedenkpaneel 
(C: houten tafereel, aen een pilaer gehangen) 
O V E R L .  

1524 of 1525, 11 april – Oncommere van den Kethulle 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraven joncvrauwe Oncommere van den 
Kethulle, filia Jans, heere van Volckeghem, enz., 
gheselnede was van joncheer Jan Damman, filius Jans, 
die overleet den XI april M D XXIV. Bidt voor de ziele. 
B R O N N E N  

C, nr. 26. 
 
1.4./025 
T Y P E  

(wapens) 
(A; B; C) 
O V E R L .  

1524, 25 november – Jan van Kethulle 
1525, 8 september – Margriete van der Poorte 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven edele ende weerde Jan van 
Kethulle, filius Jans, in zijne leven heere van Assche 
ende Volkeghem, die starf den XXVen dach van 
novembre anno 1524; ende joncvrauwe Margriete van 
der Poorte, filia Franchoys, zijne gheselnede, die starf 
den VIIIen dach van septembre 1525.  
(A: Jan van Kethulle, B: Jan van den Kethulle, C: mher Jan van den 
Kethulle; A: in zijne leven, B: in zijne levene, C: in sijn leven; A: 
Volkeghem, B: Volcqueghem, C: Volckeghem; A: den XXVen dach 
van novembre, B: den 26 dach van novembre, C: den XXV dagh 

van november; A, B: van der Poorte, C: van der Poorten; A: 
Franchoys, B, C: Franchois; A: zijne gheselnede, B: zijn 
ghezellenede, C: sijne gheselnede was; A, B: septembre, C: 
november) 
B R O N N E N  

A, f° 159 r°; B, f° 110 r°; C, nr. 2. 
 
1.4./026 
T Y P E  

vloerzerk (wapens)  
(A: in eenen blauwen saerck; B: op eenen blauwen zaerck; C: 
blauwe zark)  
O V E R L .  

1546, 10 mei – Ghyselbrecht de Gruutere 
1568, 4 oktober – Geertruyt van Yedeghem 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven edele ende weerde heer mher 
Ghyselbrecht de Gruutere, rudder, heere van 
Loovelde, die overleet den Xen van meye 1546; ende 
edele ende weerde joncvrauwe Geertruyt van 
Yedeghem, sijne wettelicke gheselnede, die overleet 
anno 1568 den IIIIen van octobre.  
(A: edele ende weerde heer B: edele ende weerde heere, C: edelen 
ende weerden heere; A: mher, B, C: mer; A: Ghyselbrecht de 
Gruutere, B: Ghisebrecht de Grutere, C: Ghiselbrecht de Gruutere; 
A: rudder, B, C: ruddere; A, B: 1546, C: M D LXVI; A: 
joncvrauwe, B, C: vrauwe; A, B: van Yedeghem, C: van Ydeghem; 
A: sijne wettelicke gheselnede, B: zijn wettelicke ghesellenede,  C: 
sijne wettelicke ghezellenede; A: 1568, B: 1564, C: M D LXVIII, 
1564; B en C voegen er aan toe: mais doibt estre Gheertruyt 
Dhase (B), maer moet zijn Gheertruyt Dhase (C)) 
B R O N N E N  

A, f° 159 v°; B, f° 110 v°; C, nr. 3. 
 
1.4./027 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(A: in muro erat in lapide; B; C: een zwart marmeren praelgraf 
tegen den muer) 
O V E R L .  

1550, 16 april – Jacoba Omejaghra 
1555, 1 maart (n.st.) – Andreas de Baviere 
G R A F S C H R .  

Ihesu Christo salutis et resurrectionis auctore sacrum. 
Andreae de Baviere, Isidori filio, equiti aurato, in 
litibus suburbanorum iudicandis ab imperatore 
Carolo V, in hac urbe praefecto, ac demum eiusdem 
principis in amplissimo Flandriae senatu a consiliis, 
iustitiae aequitatisque cultori; et Iacobae Omejaghrae, 
Iacobi filiae, veterem religionem servare, liberos alere, 
rem tueri domesticam peritissimae; parentibus 
optimis pientissimisque qui sine lite XVIII annos 
concordes una vixere. Iacobus, Petronella et Francisca, 
filii tres, de XII superstites testamento iussi posuerunt. 
Moritur ille kalendas martii M D L IV, aetatis 50; haec 
vero XVI kalendas maiias M D L, annos agens XXXIII. 
Hoc monumentum haeredes posuerunt.  



(A: in muro; B: op den meur; C: blauwe zark in den muer) 
O V E R L .  

1574, 1 juli – Jan van den Keerchove, alias van der 
Varent 
G R A F S C H R .  

Hier vooren onder desen sarck licht begraeven Jan 
van den Keerchove gheseyt van der Varent, in zijnen 
leven raedt shertoghe van Cleve, ende procureur in 
den Raedt van Vlaenderen; metgaeders joncvrauwe 
Anne Wilgiers, sijne gheselnede, de welcke binnen 
dese keercke hebben ghefondeert ende ghelaeten 
twaelf ponden grooten tsjaers, om gheadministreert te 
worden in aelmoessen ende andersints, etc., wesende; 
den voorseiden Jan deser weerelt overleden den Ien 
july 1574, ende de voornoemde joncvrauwe Anne den 
...  
(A: sarck, B, C: zaerck; A: Jan van den Keerchove, B: Jan van den 
Kerckhove, C: joncheer Jan van den Kerchove; A: gheseyt, B, C: 
gheseit; A: leven, B, C: levene; A: shertoghe van Cleve, B, C: 
shertoghen van Clevene; A: metgaeders, B: mitghaeders, C: 
mitsgaders; A: Anne, B, C: Anna; A: sijne gheselnede, B: zijn 
ghezellenede, C: zijne ghezellenede; A: keercke, B, C: kercke; A: 
twaelf ponden grooten tsjaers, B: twelf ponden grooten tsjaers, C: 
XII ponden groote sjaers; A: in aelmoessen ende andersints, etc., B: 
in aelmoessen ende andersins, etc., C: in aelmoesen ende andersins, 
etc.; A: deser weerelt, B: deser weirelt, C: deser weerelt; A, B: 
voornoemde, C: voorseide; C vermeldt als enige de formule Bidt 
voor de zielen) 
B R O N N E N  

A, f° 160 r°; B, f° 108 v°-109 r°; C, nr. 36. 
 
1.4./037 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C: eenen kelder met blauwen zark bedekt) 
O V E R L .  

1576, 28 november – Adriaen Borluut 
G R A F S C H R .  

Hier light begraeven Joos Triest met jonckvrauwe 
Marie van Lovendeghem, dochter van mher Roeland, 
ruddre, heere van Lovendeghem, ende van vrauw 
Marguerite  Slanghen. Den zelven Joos Triest heeft 
aldaer gefondeerd eeuwiglijk in de zelve kercke, alle 
vrijdagen, eene ghezongene misse, met diaken ende 
subdiaken, aen den autaer van het Heilige Kruys, met 
distributie van dertig witte brooden, al hetwelke blijkt 
door de briefven ghepasseert voor de wet van 
Assenede, het jaer Ons Heeren 1438 op den 12 dach 
van december.  Memorie dat daer oock onder 
begraven ligghen joncheer Adriaen Borluut, heere van 
Zillebeke, filius joncheer Adriaen ende van vrauwe 
Elisabeth Sersanders, met zijne wettelijke huysvrauwe 
jonckvrauwe Wilhelmine Triest, filia joncheer Joos 
ende van vrau Philippote van Hembiese. Den 
voornoemde Adriaen starf den 28 november 1576. 
(C: 1576, 1578) 

B R O N N E N  

C, nr. 24. 
 
1.4./038 
T Y P E  

(wapens) 
(C) 
O V E R L .  

1580, 20 juli – Jan de Gruutere 
G R A F S C H R .  

Hier light begraeven edele en weerde heer mijn heer 
Jan de Gruutere, rudder van Heiligen Lande van 
Hierusalem, heere van Loovelde, Kerchove, filius 
mher Ghyselbrecht, die deze weereld overleedt den 20 
dagh van hooymaend in het jaer M D LXXX. Bidt voor 
de ziele. 
B R O N N E N  

C, nr. 4. 
 
1.4./039 
T Y P E  

vloerzerk  
(C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1580, 29 december - Guillelmus Doedens 
G R A F S C H R .  

Venerabili viro et pietate insigni domino ac magistro 
Guillelmo Doedens, sacerdoti, filio quondam Ioannis 
Doedens ex domicella Livina van der Beken, eius 
coniuge. Haeredes posuere. Obiit 29 decembris 1580. 
Requiescat in pace.  
B R O N N E N  

C, nr. 31. 
 
1.4./040 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1582, 22 oktober – Eleonora van den Heede 
G R A F S C H R .  

Deo optimo maximo. Nobili ac clarissimo viro domino 
Ancelmo Nieulandt, clarissorum virorum 
consulumque filio, nepoti, pronepoti, abnepoti, S.R. 
catholicae Maiestatis et SS. Belgii principorum 
Austriae archiducum Alberti et Isabellae apud 
Flandros senatori et procuratori generali, nec non 
nobilibus et honestis matronis dominae Eleonorae van 
den Heede, et dominae Mariae Wyts, primae et 
secundae Ancelmi coniugibus monumentum ac 
pietatis ergo posuerunt. Obierunt hic sexto kalendas 
anno Christi 1602; haec vero 11 kalendas novembris 
anno 1582; illa porro.  
(De oplossing van de afkortingen S.R. en S.S. in deze context 
vonden we niet terug; A, B: ac, C: hoc) 



suae coniugis, que obiit anno 1553, IIIIa novembris. 
Requiescant in pace.  
(B: que, E: quae; B: IIIIa novembris, E: 7a novembris, quarta die 
novembris; E is de enige die de formule Requiescant in pace 
vermeldt; C geeft enkel een korte beschrijving van het 
grafschrift: Hier licht meester Germain de Bevere, advocat 
postulant, obiit 1552 ... ende Isabeau Roose, zij wijf, obiit 1553 den 
7 novembre, hadden tsaemen 3 sonen ende 7 dochteren) 
B R O N N E N  

B, f° 128 v°; C, f° 28 r°; E, nr. 372. 
 
1.6./096 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(B: blauwen saerck; C; E: blauwe zark) 
O V E R L .  

1552, 22 december – Roelandt van Maercke 
1574, 6 september – Loys van Marcke 
G R A F S C H R .  

Sepulture van den eersaemen Roelandt van Maercke, 
filius Lodewycx, die overleet den XXIIen decembre 
1552; ende van joncvrauwe Johanne van der Muelene, 
filia Willems, sijn gheselnede, die overleet ...; ende van 
meester Loys van Marcke, presbitere ende canonick 
van Sinte Pharailde, die starf den VIen septembre 1574.  
(B: Roelandt van Maercke, C: Roelant van Maercke, E: Roelant van 
Marcke; B, E: Lodewycx, C: Lodewicx; B: Johanne van der 
Muelene, C: Joanne van der Meulene, E: Jenne van der Meulene; 
B: sijn gheselnede, C: zijn ghezellenede, E: sijne gheselnede; B, E: 
Sinte Pharailde, C: Sinte Pharailden) 
B R O N N E N  

B, f° 131 v°; C, f° 41 v°-42 r°; E, nr. 139. 
 
1.6./097 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(E: onder een albasteren plat beeldwerk, de Geboorte van onzen 
Zaligmaker Jesus-Christus verbeeldende, waren de wapenen der 
familie Triest gesneden; daeronder stond het volgende opschrift in 
gothische letteren; B: up den voet vande aultaertaefele; C: erat 
subscriptio altaris talis) 
O V E R L .  

(1553, februari (n.st.)) 
Nicolaus Triest 
G R A F S C H R .  

Patricius consularis, eques auratus Nicolaus Triest 
dominus de Hauweghem, equestris ordinis viri 
clarissimi, equitis aurati Nicolay Triest filius, 
eiusdemque nominis virorum illustrum, equitum 
auratorum nepos, pronepos, abnepos, atnepos. Sibi 
liberisque suis, posterisque eorum faciendum 
curaverunt 1552 mense februarii.  
(B: de Hauweghem, C: ab Auweghem, E: de Auweghem; B, E: 
equitum, C: aequitum; B, C: atnepos, E: adnepos; B, E: suis, C: 
hiis; B, C: faciendum curaverunt, E: ponendum curaverunt; B, C, 
E: februarii, E: ianuarii) 

B R O N N E N  

B, f° 127 r°; C, f° 30 r°; E, nr. 396. 
 
1.6./098 
cf. bijl. 3, nr. 144 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(B: blauwen saerck; C; E: blauwe zark) 
O V E R L .  

1553, 14 juni – Margriete van Wyckhuys 
1555 – Oste de Waele 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Oste de Waele, filius Oste, die in 
zijnen tijdt reysde int Helich Landt van Jherusalem, 
ende overleet int jaer 1555; ende joncvrauwe 
Margriete van Wyckhuys, filia Lieven, die overleet int 
jaer 1553 den XIIIIen juny. Bidt voor de ziele.   
(B, E: Hier licht begraeven, C: Hier licht; B: Oste de Waele, C: 
Osten van de Walle, E: Oste van de Walle; B, E: filius Oste, C: 
filius Osten; B: die in zijnen tijdt reysde int Helich Landt van 
Jherusalem, C: die in zijnen tijde reisde int Heyligh Landt te 
Jerusalem, E: die in sijn tijdt reysde int Heylich Land naer 
Jerusalem; B, E: ende overleet, C: obiit; B: van Wyckhuys, C: 
Wichuus, E: van Wychuus; B: filia Lieven, C, E: filia Lievens; E is 
de enige die de formule Bidt voor de ziele vermeldt) 
B R O N N E N  

B, f° 129 r°; C, f° 28 r°; E, nr. 373. 
 
1.6./099 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(C; E: blauwe zark) 
O V E R L .  

1553, 25 juli – Jan Canin 
G R A F S C H R .  

Hier licht Jan Canin, die starf 1553 den 25 hoymaendt; 
ende joncvrauwe Anthonine Hassarts, filia 
Gheeraerts.  
(C: Hier licht, E: Hier licht begraven; C: Hassarts, E: Hassaerts; C 
vermeldt dit stuk niet, E: die overleet den …) 
B R O N N E N  

C, f° 24 r°; E, nr. 374. 
 
1.6./100 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(B: een taefereel; C: onder een tafereel; E: in een tafereel) 
O V E R L .  

1554, 18 april – Jaquemyne van Steelandt 
1565, 1 januari (n.st.) – Pieter Snoucq 
G R A F S C H R .  

Hier vooren licht begraeven Pieter Snoucq, in zijnen 
leven bailliu van Vinderhaute, die overleet den Ien 
january 1564; ende joncvrauwe Jaquemyne van 
Steelandt, filia meester Jacops, zijne huusvrauwe, die 



1.6./125 
T Y P E  

gedenkpaneel 
(B: in tabula; C: op een tafereel; E: op een tafereel) 
O V E R L .  

1570, 21 mei – Niclays Triest 
G R A F S C H R .  

Hier beneden licht begraeven edele ende weerde 
heere mher Niclays Triest, ruddere, heere van 
Hauweghem, die overleet den XXIen mey 1570. Bidt 
voor de ziele.  
(B: Niclays, C: Nicolaus, E: Niclaeys; B vermeldt dit woord niet, 
C: rudder, E: ruddere; B: heere van Hauweghem, C: heere van 
Auweghem, E: heere van Hauweghem, enz.; E vermeldt als enige 
de formule Bidt voor de ziele) 
B R O N N E N  

B, f° 127 r°; C, f° 30 r°; E, nr. 397. 
 
1.6./126 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(B: in saxo ceruleo; C; E: een schoon marmeren gedenkstuk tegen 
den muer geplaetst, welk gekroond was met eene driehoekige kaep)  
O V E R L .  

1570, 3 december – Gerardus Rhym 
G R A F S C H R .  

(Het eerste grafschrift werd weggenomen, en door de 
erfgenamen door het tweede vervangen) 
Deo optimo maximo. Clarissimo viro, eidemque 
antiqua nobili et equestri familia oriundo, domino 
Gerardo Rhym, Philippi filio, domino ab Eeckenbeke, 
regis Hispaniarum in curia Flandriae ordinario 
consiliario gravissimo, ac unico inter morituros, 
alioquin legitimi Rymiorum, nominis ac gentis 
instauratori ac propagatori, quandoquidem duorum 
fratrum qui supersunt, alter Carmelita, dominus 
Levinus celebs, reliqui vero utriusque sexus 
quicumque Rymorum nomen gerunt usurpantur aut 
illegitimi aut illegitimis parentibus prognati sunt. 
Barbara Clayssonia uxor, ac Carolus eques, dicti regis 
a consiliis, ac cum regis verbis sibi iussum esset ut 
Maximiliano II, caesari postulandti operam suam 
manaret, eiusdem Caesaris hoc tempore apud 
Turcarum principem legatus ac orator, suaeque ad 
haec caesareae Maiestatis consiliarius; Franciscus 
curiae feudalis domini Petri, ad hanc urbem praetor; 
Levinus vix puber, et Margareta innupta liberi; ac ex 
asse (Nicasio ipsorum fratre domine dominici ordini 
initiato), haeredes, illa marito, illi patri optime, 
memoriae pietatisque ergo moestissime posuerunt. 
Obiit IIIa decembris anno 1570, aetatis suae 67.  
(B, C: eidemque, E: eademque; B, C: Rhym, E: Rym; B: inter 
morituros, C: inter morituri, E: interituri; B, E: legitimi, C: 
legittimi; B, C: quandoquidem, E: quandoquindem; B, C: Levinus, 
E: Livinus; B, C: celebs, E: coelebs; B, C: quicumque, E: quicunque; 
B: Rymorum, C, E: Rymiorum; B, E: illegitimi, C: illegittimi; B, E: 
illegitimis, C: illegittimis; B: Clayssonia, C, E: Claissonia; B: 

postulandti, C, E: postulanti; B, C: manaret, E: maneret; B, C: 
Levinus, E: Livinus; B, C: innupta, E: inupta; B, E: moestissime, 
C: maestissime)  
Deo optimo maximo. Clarissimo viro, eidemque 
antiqua nobilitate et equestri familia oriundo, domino 
Gerardo Rhym, Phelippi filio, domino ab Eekenbeke, 
regis Hispaniarum in curia Flandriae consiliario 
ordinario, ac unico alioquin interituri Rhymorum 
nominis et gentis instauratori ac propagatori, nam 
reliqui eiusdem nominis aut illegitimi aut illegitimis 
prognati, ac nobili dominae Barbarae Clayssons, a 
Wallebeke, domina ab Hundelghem. Parentis optimis 
dominus Carolus Rhym, eques auratus, dominus a 
Bellem, Schuervelt, et Eeckenbeke, caesaris 
Maximiliani secundi consiliarius amicus, et apud 
Turcarum principem Constantinopoli per 
quinquennium legatus, ac postea dicti regis 
Hispaniarum in suo consilio privato consiliarius, 
Franciscus Rhym, dominus ab Hundelghem, Loevinus 
Rhym, eques serenissimi Mathiae archiducae Austriae 
dapifer, et domina Magareta, uxor domini Iacobi 
Uutenhove, liberi moestissimi posuerunt. Obiit 3 
decembris 1579, aetatis suae 67. 
(B, C: eidemque, E: eademque; B: Phelippi, C, E: Philippi; B: 
Eekenbeke, C, E: Eeckenbeke; B, C: consiliario ordinario, E: 
ordinario consiliario; B, E: alioquin interituri, C: interituri 
alioquin; B: Rhymorum, C, E: Rymmorum; B, E: prognati, C: 
prognati sunt; B: Clayssons, C, E: Claissons; B, C: Rhym, E: Rym; 
B, C: eques, E: equester; B, C: amicus, E: aulicus; B: Loevinus, C, 
E: Livinus; B: Rhym, C, E: Rym; B: Mathiae archiducae Austriae 
dapifer, C: archiducis Austriae Matthiae dapifer, E: archiducis 
Austriae, Mathiae Dapifer; B, E: Uutenhove, C: Utenhove; B 
vermeldt dit stuk niet, C: Obiit 3 decembris 1579, aetatis suae 
67, E: obiit III december anno XVc LXX, aetatis suae 67) 
B R O N N E N  

B, f° 119 r° en f° 130 r°; C, f° 40 r°-41 r°; E, nr. 395. 
 
1.6./127 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(E: blauwe zark)  
O V E R L .  

1570, 3 december – Gheeraert Rym 
G R A F S C H R .  

Hier light begraven joncheer Gheeraert Rym, filius 
Philips, raed, heere van Eeckenbeke, die overleet den 
3 december 1570. Bidt voor de ziele. Hij was het 
eenigste wettigh manshoofdt van zijnen naem ende 
geslachte. 
B R O N N E N  

E, nr. 128. 
 
1.6./128 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(B: in saxo ceruleo; C: op eenen blaeuwen zaerck; E: blauwe zark) 



O V E R L .  

1521, 17 oktober – Joos Triest 
1535, 21 augustus – Lysbette van der Moere 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraven Joos Triest, filius Heylaerts, 
sciltcnape, die overleet den XVII octobris M Vc XXI; 
ende joncvrauwe Lysbette van der Moere, filia Leonis, 
Joos Triest voorseits gheselnede, overleet den XXI in 
oest XVc XXXV, ende was de laetste vrauwepersoen 
den naeme draeghende van der Moere, commende 
van ghetrauden bedde. Bidt voor de ziele eenpaerlic. 
Ende joncvrauwe Marie van Lovendeghem, Joos 
Triest eerste huusvrauwe.  
(D: draeghende, E: draegende; D: ghetrauden, E: ghetrouden) 
B R O N N E N   

D, p. 210; E, nr. 30. 
 
1.7./041 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A; B; D; E: zarksteen) 
O V E R L .  

1529, 10 september – Catherine de Waele, alias van 
Axpoele 
1534, 31 januari (n.st.) – Lieven de Gruutere 
G R A F S C H R .  

Sepulture van edelen ende weerden Lieven de 
Gruutere, schiltknape, die overleet den lesten lauwe 
1533. Sepulture van edele ende weerde joncvrauwe 
Catherine de Waele gheseit van Axpoele, die overleet 
int jaer 1529 den Xen dach van septembre. Hier licht 
oock begraeven joncvrauwe Isabeau de Gruutere, filia 
Lievens, uxor meester Niclays Uutenhove, filius 
meester Ryckaerts, raedt sconincx te Mechelen. Hier 
licht oock joncheer Chaerles de Gruutere, heere van 
Wallebeke, filius joncheer Jans, die hij hadde bij 
joncvrauwe Anne Claeyssone, filia meester Chaerles. 
(A: Lieven de Gruutere, B, E: Lieven de Grutere, D: Lievin de 
Gruutere; A: schiltknape, B, E: schiltknaepe, D: schiltcnape; A: 
Catherine de Waele gheseit van Axpoele, B: Cathelyne de Waele 
gheseit van Axpoele, D: Katelyne de Wale gheseyt Axpoele, E: 
Cathelyne de Waele gheseit van Axpoele; A: Hier licht oock 
begraeven, B, E: Hier licht oock; A: de Gruutere, B, E: de Grutere; 
A: Niclays Uutenhove, B: Clays Utenhove, E: Claes Uutenhove; A, 
E: Ryckaerts, B: Ryckarts; A: Chaerles de Gruutere, B, E: Charles 
de Grutere; A: Anne Claeyssone, B, E: Anna Claissone; A: 
Chaerles, B: Charles, die overleet ..., E: Charles; D vermeldt het 
deel van het grafschrift over Isabeau de Gruutere en Chaerles 
de Gruutere niet) 
B R O N N E N   

A, f° 146 r°; B, f° 118 r°; D, pp. 203-204; E, nr. 1. 
 
1.7./042 
T Y P E  

grafplaat (wapens) 
(A: eenen metaelen saerck; B: metaelen zaerck; E) 

O V E R L .  

1533, 21 januari (n.st.) – Willemyne Triest 
1549, 9 juli – Willem van Hembiese 
1550, 28 juli – Margriete Borluut 
G R A F S C H R .  

Sepulture van Willem van Hembiese, filius Jans, die 
overleet den IXen dach in julio 1549; ende van 
joncvrauwe Willemyne Triest, filia Joos, sijn eerste 
gheselnede, die overleet den 21 in lauwe 1532; ende 
van joncvrauwe Margriete Borluut, filia Simoens, sijne 
tweede gheselnede, die overleet den 28en in julio 1550. 
Bidt voor de ziele.  
(A: Sepulture van Willem van Hembiese, B: Sepulture van Willem 
van Hembize, D: Sepulture Willems van Hembyse, E: Sepulture 
Willems van Hembyze; A: Willemyne, B, D: Willemine, E: 
Wilhelmine; A: sijn eerste gheselnede, B: zijn eerste ghezellenede, 
D: zijne eerste gheselnede, E: sijne eerste gezelnede; A: den 21 in 
lauwe 1532, B: den 31 in lauwe 1532, D: den XXXIen in lauwe XVc 
XXXII, E: den XXXI van lauwe M D XXXII; A, B: Margriete 
Borluut, D: Margriete Borluuts, E: Margarita Borluut; A, B: 
Simoens, D: Symoens, E: Simonis; A: sijne tweede gheselnede, B: 
zijne tweede ghezellenede, D: zijne tweetste gheselnede, E: sijne 
tweede ghezelnede; A, B: Bidt voor de ziele, D: Bidt over de ziele, E: 
Bidt voor de zielen; A.G. geeft het grafschrift als volgt: Cy cist 
messire Guillaume de Hembyse, fils de messire Jean qui mourut le 
XI juillet 1549; et dame Willimine Triest, sa premiere femme qui 
décèda le XXXI de janvier 1532; et dame Marguerite Borluut, fille 
de Simon, sa 2me femme, décèdé le 28 juillet 1550. Prie Dieu pour 
leurs ames.) 
B R O N N E N   

A, f° 148 v°; B, f° 120 r°-v°; D, p. 208; E, nr. 126; A.G., 
L84/4b. 
 
1.7./043 
cf. bijl. 3, nr. 143 
T Y P E  

gedenksteen 
(A: in columna ex lapide ceruleo literis aureis erat; B: aen een 
colomme op blaeu steen met gaudens letters; D: op eenen pilaer in 
eenen blauwen orduynsteen; E: zwart marmeren gedenkzuil) 
O V E R L .  

(1533)  
Philippus Gruuterus 
G R A F S C H R .  

Amplo magnificoque domino Philippo Gruutero, 
equiti aurato, IIII consuli de sua et patria et republica 
optime merito. Dominus Ioannes et dominus 
Philippus, filii, posuere anno 1533.  
(A, D: Philippo Gruutero, B: Philippo Grutero, E: Phillippo 
Grutero; A, B, D: IIII consuli, E: III consuli; A, B, E: Ioannes, D: 
Iohannes; A, B, D: filii, E: fil. II) 
B R O N N E N   

A, f° 146 v°; B, f° 118 v°-119 r°; D, p. 205; E, nr. 142. 
 
1.7./044 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A; B: blauwen zaerk; D: op eenen blauwen zarck; E: blauwe zark) 



consulis Flandriae, qui obiit anno Domini M D XXXIV 
mensis octobris die XX. 
B R O N N E N   

F, nr. 32. 
 
2.6./053 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(D: in saxo ceruleo; F: op eenen blauwen zark) 
O V E R L .  

1540, 4 maart (n.st.) – Cornelis van Schoore 
G R A F S C H R .  

Sepulture van Cornelis van Schoore filius Roelants, 
die overleet den IIIIen maerte 1539. Bidt voor de ziele. 
(D: Roelants, F: Roelandts; F vermeldt als enige de formule 
Bidt voor de ziele) 
B R O N N E N   

D, f° 225 r°; F, nr. 152. 
 
2.6./054 
T Y P E  

gedenksteen (wapens) 
(E: een triomphante epitaphie van ghebruneert steen verciert met 
albaestre; F: schoon gedenkteeken in zwarten toetssteen en albaster) 
O V E R L .  

1542, 20 mei – Margareta de Bourgoigne 
1556, 12 oktober – Johanna de Gruutere 
1557, 8 oktober – Carolus de Grutere 
1560, 1 januari (n.st.) – Anthonina de Schietere 
G R A F S C H R .  

Conditur hic maiorum suorum monumento Carolus 
de Grutere, eques auratus, dominus de Exarde, 
Zwaenaerde, Oesselghem, qui obiit 8 octobris 1557; 
coniunctus primo domina Margareta de Bourgoingne, 
domina de Stables, quae moriens 20 maii 1542, 
sepilitur apud clarissas huius urbis; secundo domina 
Anthonina de Schietere, quae vita decessit prima 
ianuarii 1559. Atque hoc communis coniugis 
sepulchro conditur, et eodem tumulo tegitur, Iohanna 
de Gruutere, dictorum Caroli et Anthoniae coniugum 
filia, quae fatis concessit 12 octobris 1556.  
(E: Exarde, F: Exaerde; E: conionctus, F: coniunctus; E: domina 
Margareta de Bourgoingne, domina de Stables, F: dominae 
Margaretae de Burgundia, dominae de Stables; E: secunda, F: 
secundo; E: domina Anthonina, F: dominae Anthoninae; E: prima 
ianuarii, F: IIa ianuarii; E: hoc communis coniugis sepulchro 
conditur, F: hoc coniunctorum coniugum sepulcro clauditur; E: 
eoden, F: et eodem; E: Iohanna de Gruutere, F: Ioanne de Grutere; 
E: dictorum Caroli et Anthoniae coniugum filia, F: dictorum Caroli 
et Anthoniae filia; F vermeldt nog: Volgens een ander HS. zoude 
in dezelfde kapelle het nevensgaende opschrift ter gedachtenis van 
Karel de Grutere bestaen hebben: Generoso atque ornatissimo viro 
domino Carolo de Gruutere, equiti aurato, domino ab Exaerde, 
Zwaenaerde et Ousselghem, necnon florentissimo Gandensis 
reipublicae tertium primato; coniuncto primo dominae Margaretae 
de Burgondia, dominae de Staple, domina Anthonia de Schietere, 
coniugi carissimo, sibi ac liberis monumentum hoc dedicavit. Vixit 
annos LVIII, menses VIII, dies XXIII; illatusque maiorum 

sepulcro, beatae resurrectionis spe hic requiescit. Conditur eodem 
sarcophago Ioanna de Gruutere, filia eius unica, quae vix dum 
adolescentiae annos ingressa concessit fatis. Obiit ille anno XVc 
LVII XIX octobris, haec anno XVc LVI duodecima octobris) 
B R O N N E N   

E, f° 151 r°; F, nr. 96. 
 
2.6./055 
T Y P E  

grafplaat (wapens) 
(A: eenen sarc met metal; D: in saxo ceruleo; E: eenen zaerck met 
metael; F: een zark met metael) 
O V E R L .  

1547, 18 december – Judocus Triest 
1557, 5 juli – Phelippa de Hembiese 
G R A F S C H R .  

Iudocus Triest, patre Iudoco, avo Hilario, matre 
Elisabet van der Moere, Leonis filia, obiit 1547, 18 die 
mensis december, vivens fecit; Phelippa de Hembiese, 
patre et avo Iohanne, matre Paula de Gruutere, 
Balduini filia, obiit anno a Christo nato 1557 quinta 
julii.  
(A, D, F: Iudocus, E: Iodocus; A: pater Iudocus, avo Hilaris, mater 
Elisabet, D: patre Iudoco, avo Hilario, matre Elisabeth, E: pater 
Iodocus, avo Hylario, mater Elisabeth, F: patre Iudoco, avo Hilario, 
matre Elisa; A en E vermelden dit stuk niet, D, F: vivens fecit; 
D: Phelippa de Hembiese, E: Philippa d’Embise, F: Philippa de 
Hembyse; D: patre et avo Iohanne, matre Paula de Gruutere, 
Balduini filia, E: pater avo Ioanne, mater Paula de Gruutere, 
Bauduini filia, F: patre et avo Joanni, matre Paula de Gruutere, 
Balduini filia; A vermeldt over Phelippa de Hembiese enkel 
het volgende: uxor eius Phelipa de Embise, obyt 1557 die 5 julii) 
B R O N N E N   

A; D, f° 221 v°; E, f° 141 v°; F, nr. 61. 
 
2.6./056 
T Y P E  

(wapens) 
(F: wit marmer) 
O V E R L .  

1549, juli – Franciscus de Beer 
1549, juli – Joannes de Beer 
G R A F S C H R .  

Deo optimo maximo. Ostium monumenti nobilissimi 
domini Ioannis de Beer, toparchae de Meulebeke, 
huius conventus benefactoris, et Francisci de Beer, 
eiusdem filii, sepultorum, mense iulio 1549. 
Requiescant in pace. 
B R O N N E N   

F, nr. 38. 
 
2.6./057 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(D; E: op eenen blauwen zaerck; F: blauwe zark) 
O V E R L .  

1551 – Lieven Everaert 



(A: Baeven, B, C: Bave; A: Aerents, B: Arendts, C: Arents; A: sijn 
tweede gheselnede, B: zijn 2 ghesellenede, C: sijne tweede 
gheselnede; A, B: Anna, C: Anne) 
B R O N N E N   

A, f° 236 r°; B, f° 163 r°; C, nr. 68. 
 
2.7./035 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A: in saxo ceruleo; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1572, 25 oktober – Judoca de Graeve 
G R A F S C H R .  

Deo optimo maximo. Nobili atque amplissimo viro 
Ioanni Bette, equiti aurato, Ludovici filio, qui, post 
plures Gandavi consulatus summa cum laude gestis, 
hic situs est; premortua uxore nobili matrona Iudoca 
de Graeve, in urbe Duaco, 25en octobris anno salutis 
1572; atque ibidem apud minoritas composta, cuius 
ille mortem secutus 12 july 1603, cum vixisset annos 
78. Optimo parenti moestissimi liberi memoriae et 
pietatis ergo posuerunt.  
(A: gestis, B: gestas, C: gestos; A: premortua, B, C: praemortua; A: 
de Graeve, B, C: de Grave; A, B: 1572, C: 1582; A: secutus, B, C: 
secutus est) 
B R O N N E N   

A, f° 232 r°; B, f° 164 v°-165 r°; C, nr. 20. 
 
2.7./036 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A: in saxo ceruleo; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1574, 5 april (n.st.) – Lysbette van Overwaele 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Lysbette van 
Overwaele, filia Jooris, gheselnede van Daneel van 
Ydeghem, ende weduwe van meester Eloy de Vos, 
ende van Pieter Heylinck, die overleet den Ven april 
1573 voor Paesschen; ende Balthazar van Ydeghem, 
filius Daneels; ende Joosyne van der Donct, filia 
Gheerolf, zijn gheselnede.  
(A, C: Lysbette van Overwaele, B: Lisbette van Overwale; A, C: 
gheselnede, B: ghesellenede; A, C: van Ydeghem, B: van Yedeghem; 
A: Pieter Heylinck, B: Pieter Heilinck, C: P. Heylinc; A: Balthazar 
van Ydeghem, B: Balthazar van Yedeghem, C: Balthasar van 
Ydeghem; A: Joosyne, B: Joosine, C: Jossine; A, B: Gheerolf, C: 
Gheerolfs; A: zijn gheselnede, B: zijn ghesellenede, C: zijne 
gheselnede; A en C vermelden dit stuk niet, B: die overleet …) 
B R O N N E N   

A, f° 234 v°; B, f° 163 v°; C, nr. 36. 
 
2.7./037 
T Y P E  

vloerzerk 
(A: in saxo ceruleo; C: blauwe zark) 

O V E R L .  

1575, 8 maart (n.st.) – Pieter Claeys 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven den eersaemen Pieter Claeys 
Thomaessoon, in zijne leven burgmeestere der 
ghetrouwer stadt Middelborch in Zeelant, die starf 
den VIIIen marty 1574 voor Paesschen; ende van 
joncvrauwe Cathelyne Jacops, sijn gheselnede; ende 
waeren in huwelicke 32 jaeren. Bidt voor de ziele.  
(A: Pieter Claeys Thomaessoon, B: Pieter Clais Thomassen, C: 
Pieter Claeys Thomaes; A: in zijne leven, B: in zijnen levene, C: in 
sijn leven; A: burgmeestere der ghetrouwer stadt Middelborch in 
Zeelant, B: burchmeester der ghetrauwe stat Middelburch in 
Zeelandt, C: burghemeester der ghetrouwer stadt Middelburgh in 
Zeelant; A: ende van, B, C: ende; A: Cathelyne Jacops, B: 
Catharina Jacobs, C: Cathelyne Jacobs; A: sijn gheselnede, B: zijn 
ghesellenede, C: sijne gheselnede) 
B R O N N E N   

A, f° 233 v°; B, f° 164 v°; C, nr. 22. 
 
2.7./038 
T Y P E  

vloerzerk (wapens) 
(A: in magno saxo ceruleo; B; C: blauwe zark) 
O V E R L .  

1577, 24 oktobre – Anna de Vos 
G R A F S C H R .  

Memoriae statuit. Sta viator et lege. Hunc sibi 
posterisque suis locum delegit vivus, quem tegeret 
mortuus Antonius Triest, Iudoci filius, eques auratus 
Lovendeghemii, Ruddershove, Meerelbeke et 
Lembeerghe toparcha. Vir prestantissimus animi 
virtutibus, dotibus et patriae suae consulatibus 
summa cum laude clarus, pluribus dignum intercepit 
mors anno 1621 23 aprilis, cum vixisset ipse annos 75. 
Optimis marituz optima prefuit coniux Anna de Vos, 
nobilis viris Ioannis, equitis aurati, domini de 
Herlebaut filia. Non hic, sed ad Divi Bauonis maiorum 
suorum, monumento illata, anno salutis 1577 24 
octobris. Secunda vero eius uxor Loevina de Griboval, 
Florentii equitis, domini de Berquin, filia, sub hoc 
marmore indivisa marito quiescens, obiit Xa martii 
1612. Tu qui haec legis pie defunctis pie adprecare. 
Sancta enim et salubris est cogitatio pro mortuis  (Lib. 
2 Machab. cap 12). Requiescat in pace.  
(A, B: Lovendeghemii, C: Lovendegemii; A: Meerelbeke et 
Lembeerghe, B: Meerlebecae et Lemberghe, C: Merelbeke et 
Lemberghe; A: prestantissimus, B, C: praestantissimus; A, C: 
animi virtutibus, B: animi; A, C: anno 1621 23 aprilis, cum 
vixisset ipse annos 75, B: anno …, cum vixisset annos …; A: 
Optimis marituz, B: Opt. maritum opt., C: optimus maritus 
optima; A: Loevina de Griboval, B: Livina de Greboval, C: Livina 
de Griboval; A, C: Berquin, B: Bercquin; A, C: sub hoc marmore, 
B: hoc sub marmore; A, C: quiescens, B: quiescent; A, C: cogitatio 
pro mortuis, B: cogitatio orate pro mortuis)  
B R O N N E N   

A, f° 232 v°-233 r°; B, f° 165 v°-166 r°; C, nr. 26. 
 



O V E R L .  

1530, 23 juni – Cathelyne van der Moten  
1561, 16 december – Adriaens Triest 
G R A F S C H R .  

Sepulture Adriaens Triest, schiltknaepe, die overleet 
den XVIen decembre 1561; ende van joncvrauwe 
Cathelyne van der Moten, filia Gillis, Adriaens 
gheselnede was, die overleet den XXIII juny 1530. Bidt 
voor de ziele.  
B R O N N E N   

A, f° 244 v°. 
 
3.1./007 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(A: een taefereel jeghens den muer; B: op een tafereel aen den meur) 
O V E R L .  

1530, 24 augustus – Cathelyne van der Mote  
1561, 16 december – Adriaen Triest 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncheer Adriaen Triest, filius 
Lievens, schiltknaepe, in zijnen leven voorschepen der 
stede van Ghendt, die overleet den XVIen dach van 
decembre 1561; ende van joncvrauwe Cathelyne van 
der Mote, filia Gillis, zijn wijf, die starf int jaer 1530 
den 24en in ougste.  
(A: schiltknaepe, B vermeldt dit stuk niet; A: leven, B: levene; A: 
voorschepen der stede van Ghendt, B: voorscepene van de stede van 
Ghendt; A: Cathelyne van der Mote, B: Catharina van der Moten; 
A: Gillis, B: Gilles) 
B R O N N E N   

A, f° 244 r°-v°; B, f° 133 r°. 
 
3.1./008 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(A: in muro; B: op een tafereel) 
O V E R L .  

1544, 14 december – Joos van Polinckhove 
G R A F S C H R .  

Joncheer Joos van Polinckhove, filius Adriaen, die 
starf den XIIIIen decembre 1544.  
(A: Adriaen, B: Adriaens) 
B R O N N E N   

A, f° 78 v°; B, f° 85 r°. 
 
3.1./009 
T Y P E  

(wapens) 
(A; B) 
O V E R L .  

1548, 28 januari – Jaquemyne de Baenst 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncvrauwe Jaquemyne de 
Baenst, filia mher Roelandt rudder, weduwe van 

wijlen Jan Damman, filius Simoens, ende moeder van 
Jan Damman, heere van Dombeerghe, die overleet 
den 28en lauwe 1547.  
(A: Hier, B: Hier vooren; A: Jaquemyne, B: Jacquemine; A: mher 
Roelandt, B: mer Roelandts; A: rudder, B: ruddere; A: wijlen, B: 
wilent; A: filius Simoens, ende moeder van Jan Damman, B 
vermeldt dit stuk niet; A: Dombeerghe, B: Oomberghe) 
B R O N N E N   

A, f° 244 r°; B, f° 132 v°. 
 
3.1./010 
T Y P E  

gedenkpaneel (wapens) 
(A: in een taefereel; B) 
O V E R L .  

1555, 25 april – Adriaen Triest 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven joncheer Adriaen Triest, filius 
joncheer Adriaens, die overleet den XXVen april 1555. 
(A: Adriaens, B: Adriaen Triest) 
B R O N N E N   

A, f° 245 r°; B, f° 133 v°. 
 
3.1./011 
T Y P E  

(wapens) 
(A) 
O V E R L .  

1560, 25 mei – Niclae le Martin 
G R A F S C H R .  

Cy gist Niclae le Martin, filz d’Anthoine, en son 
vivant escuier, seigneur de Mesplan, etc., qui 
trespassa le XXVIe jour de may XVc LX.  
B R O N N E N   

A, f° 78 v°. 
 
3.1./012 
T Y P E  

(wapens) 
(A; B) 
O V E R L .  

1567, 10 maart (n.st.) – Jehenne de Bruiere, alias van 
den Heyden 
G R A F S C H R .  

Sepulture de Jehenne de Bruiere dict van den Heyden, 
fille de Josse de la Bruhiere et de damoiselle Marie de 
Huerne, laquelle fille trespassa le Xe jour du mars en 
l’an XVc LXVI.  
(A: de Bruiere dict van den Heyden, B: de Bruyere dict van der 
Heyden; A: fille, B: filia; A: de la Bruhiere, B: de la Bruiere; A: de 
Huerne, B: de Heurne) 
B R O N N E N   

A, f° 245 v°; B, f° 133 v°. 
 



(B vermeldt enkel het deel van het grafschrift over Elisabeth 
Uutenhove; A: Niclays, B: Nicolaïs; A: Denys, B: Denis) 
B R O N N E N   

A, f° 240 r°; B, f° 131 r°. 
 
3.5./011 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1557, 8 november – Jooris van Bochaute 
G R A F S C H R .  

Sepulture van eerweerden heere Jooris van Bochaute, 
wijlen pasteur van Sinte Cruce buiten Oudenburch, 
ende laest erfachtich pasteur van Hulst, overleet den 
VIIIen decembre 1584.  
(A: eerweerden heere, C: eerweerdighen heer; A: pasteur, C: 
pastoor; A: buiten Oudenburch, C: binnen Edenburgh; A: ende 
laest erfachtich pasteur, C: en laest erfachtigh pastoor; A: overleet, 
C: overleden; A: decembre, B: november) 
B R O N N E N   

A, f° 240 v°; C, p. 93. 
 
3.5./012 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1561, 18 juli – Adriane Pierssens 
1571, 22 januari (n.st.) – Cathelyne Pierssens 
G R A F S C H R .  

Sepulture van joncvrauwe Cathelyne Pierssens, filia 
Jans, die starf anno 1570 den 22 lauwe; ende van 
joncvrauwe Adriane Pierssens, filia Jans, die starf den 
18 julii 1561.  
(A, C: Pierssens, B: Pierssins; A, C: die sterf, B: die starf; A: den 
XVIIIen july 1561, B: 1570 den 22 lauwe, C: den achthienden juli 
vijftien hondert een en sestigh; B is de enige die het deel over 
Adriane Pierssens vermeldt) 
B R O N N E N   

A, f° 241 r°; B, f° 132 r°; C, p. 93. 
 
3.5./013 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1563, 18 maart (n.st.) – Willem van Donct 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven Willem van Donct, filius Jans, die 
overleet den XVIIIen dach van maerte 1562; ende 
Roosiaene Smartelaers, filia Lievens, gheselnede, die 
overleet den ...  
(A: van Donct, B: van der Donckt, C: van Donck; A: ende 
Roosiaene Smartelaers, B: ende Josiane Smartelaers, C: en Rosiaene 
Martelaers; A: gheselnede, B: zijn ghesellenede, C: sijne 
gheselnede; B is de enige die de formule Bidt voor de ziele 
vermeldt) 

B R O N N E N   

A, f° 239 r°; B, f° 130  r°; C, p. 92. 
 
3.5./014 
T Y P E  

(wapens) 
(A; C) 
O V E R L .  

1563, 17 september – Lievyne van de Velde 
G R A F S C H R .  

Sepulture van joncvrauwe Lievyne van de Velde, filia 
Jans, die overleet den XVIIen in septembre int jaer 
1563. Bidt voor de ziele.  
(A: Lievyne, B: Livine, C: Levyne; A: den XVIIen in septembre int 
jaer 1563, B: den 28 in septembre int jaer 1568, C: den 17e in 
september int jaer 1573) 
B R O N N E N   

A, f° 237 v°; B, f° 129 r°; C, p. 90, 7. 
 
3.5./015 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1565, 14 februari (n.st.) – Jan van Hellen 
G R A F S C H R .  

Hier licht begraeven meester Jan van Hellen, 
presbitere, in zijnen leven pasteur van Stekene, die 
overleet den XIIIIen dach van sporcle 1564. Bidt voor 
de ziele.  
(A, C: van Hellen, B: van der Hellen; A: in zijnen leven, B: in 
zijnen levene, C: in sijn leven; A, B: pasteur, C: pastoor; B is de 
enige die de formule Bidt voor de ziele niet vermeldt) 
B R O N N E N   

A, f° 240 v°; B, f° 131 v°; C, p. 93. 
 
3.5./016 
T Y P E  

? 
O V E R L .  

1567 – Lysbette van Triest 
G R A F S C H R .  

Sepulture van Lysbette van Triest, overleden den 
1567; ende Josyne van Triest, overleden den XVen 
maerte.  
(A: Josyne, B: Joosyne; A: XVen maerte, B: vijf en twintigsten 
maarte) 
B R O N N E N   

A, f° 243 r°; C, p. 96. 
 
3.5./017 
T Y P E  

(wapens) 
(A; C) 
O V E R L .  

1569, 7 augustus – Chaerles Clayssone 



 Willem  1.4./003 
 

SEYS 
 Andries  1.7./050 
 Anne  1.6./134 
 Jacob  1.3./075 
 Joosyne  2.5./025 
 

SEYSSOENS 
 Cathelyne  3/019 
 

SICLEERS, VAN  (Secleers, Seclerers, 
de Sicleers, van Sycleers, van 
Sucleer) 

 Georgius  2.13./007 
 Jan  1.3./025 
 Jan  2.13./007 
 Jan  1.3./059 
 Lieven  2.6./076 
 Lysbette  2.12./003 
 Marten  2.13./008, 1.3./058 
 Willem  1.6./094 
 Willem  1.3./142, 1.3./143 
 

SIMOENS  (Symoens) 
 Joosyne  1.2./047 
 Lievyne  2.11./008 
 

SLANGHE  (Slanghen) 
 Amelberghe  1.7./032, 1.7./033 
 Margriete  1.6./024 
 

SLECKERS 
 Anne  1.7./049 
 

SLOOFS  (Scloove, Sclove, Slove, 
Sloefs, Sloeve, Sloof, Sloove, 
Slove) 

 Gheertruyt  2.6./021, 2.6./022, 
2.6./024 

 Pharailde  1.7./008 
 Zegher (Rogier)  1.6./026 
 

SLUISINS  (Sluusins) 
 Anne  2.11./052 
 

SLUUS 
 Lysbette  1.7./025 
 

SMET, DE  (Smedts, Smets) 
 Jan  1.5./021 
 Jaquemyne  1.5./023 
 Karel  1.1./014 
 

SNEEVOETS 
 Joosyne  2.6./035 
 

SNELLAERT 
 Lysbette (van Steelant)  1.3./062 
 

SNIBBELE  (Snebbels, Snervels, 
Snibbels) 

 Anne  1.6./089 
 Lievyne  1.6./051 
 

SNOUCK  (Snoucq) 
 Cathelyne  1.5./010 
 Pieter  1.6./100 
 

SOETARINS  (Soetamys) 
 Baudewyne  1.3./045 
 

SOUASTRE, DE  (Souastre) 
 Jaquelyne (de Bonniere)  zie 

BONNIERE, DE 
 

SOUTS 
 Lysbette  1.6./010 
 

SPIECX 

 Cathelyne  2.11./026 
 

SPIEGHELMAN 
 Marten  1.6./082 
 Ywein  2.5./015 
 

SPIERE, VAN DER 
 Joosyne  3.3./004 
 

SPOUGHE 
 Marie  3.4./002 
 

SPRUUTE  (Spruuts) 
 Anthonette  1.3./054 
 Gillis  1.3./037 
 

SQUESERELLES  (Squekereels) 
 Marie  2.4./013 
 

STALPAERT  (Stappaert, Sulpaert) 
 —  1.2./014 
 Pieter  1.6./090 
: 

STANS 
 Avezoete  2.4./005  
 

STEELANDT, VAN  (Steelant, van 
Steelant) 

 Cathelyne  1.3./036 
 Heyle  3.1./003 
 Jan  1.3./107, 1.3./130, 1.3./131 
 Jaquemyne  1.6./100 
 Lievyne  1.6./065 
 Lysbette  2.12./015 
 Lysbette (Snellaert)  zie SNELLAERT 
 Margriete  1.6./078 
 Margriete  2.6./064 
 Margriete  2.2./017 
 

STEELANDT, DE BLOCK VAN  zie 
BLOCK VAN STEELANDT, DE 

 

STEELS 
 Joosyne  1.6./088 
 

STEEN, VAN 
 Jan  2.12./001 
 

STEURHOYS 
 Margriete  2.6./044 
 

STEURTEWAEGHENS 
 Cathelyne  1.7./060 
 

STICHELE, VAN DER  (van de Stichele, 
van Stichelen, van der Stichelen) 

 Baeven  1.1./009 
 Cathelyne  1.1./013 
 Jacob  1.1./005 
 Johanne  1.1./009 
 Lysbette  2.3./008 
 

STOLM 
 Margriete  3.5./002 
 

STOPPELAERE, DE  (Stoppelaere, 
Stoppelaers, de Stoppelare, 
Stoppelare, de Stoppeleere) 

 Daneel  1.6./068 
 Jan  1.6./030 
 Joosyne  1.6./068 
 Joosyne  2.6./074 
 Philippote  1.5./012 
 Philips  1.2./044, 1.2./045 
 

STRAETEN, VAN DER  (van der 
Straete) 

 Cathelyne  1.3./096 
 Daneel  3.9./003 
 Zegher  1.1./011 

 

STRAETMANS 
 Inghelken  2.9./002 
 

STRAETSEELE, VAN  (van Strazele, 
van Strazeele) 

 Maryn  1.6./041 
 

STUVINCK 
 Cornelis  1.7./068 
 

SURBRECHT 
 Rutsaert (van den Haute)  zi e 

HAUTE, VAN DEN 
 

SWAELMEN, VAN DER  (van de 
Swaelmen, van Swalmen) 

 Anne  3.5./009 
 

TACCOEN  (van Taccoen, Tackoen) 
 Ghyselbrecht (van Zillebeke)  zie 

ZILLEBEKE, VAN 
 Jacob (van Zillebeke)  zie 

ZILLEBEKE, VAN 
 

TAETSE 
 Gheerolf  1.3./012 
 

TAEYAERTS  (Tayarts) 
 Anne  1.2./049 
 

TAEYSPIL  (Tayspil) 
 Cathelyne  2.11./024 
 Pieter  2.11./028, 2.11./029 
 

TANNYS, DE 
 —  3.2./001 
 

TAYE 
 Jan  1.6./101 
 

TEMMERMAN  (Temmermannus, 
Temmermans) 

 Ghislenus  2.14./042 
 Jan  1.6./141 
 Johanne  2.6./078 
 

TESSELE, VAN  (van Thessele) 
 —  1.6./066 
 Anne  1.7./051, 1.7./052 
 Hendrick  1.3./096 
 Lieven  1.3./096, 1.3./120 
 

THAC  (Thack) 
 Margriete  1.1./012 
 

THIBAUT  (Thibaults) 
 Anne  2.3./024 
 

THIENPONT 
 Joos  1.2./042 
 

TOEBAST  (Stoebast) 
 Franchoys  1.6./112 
 Johanne  1.6./120 
 Lieven  1.6./120 
 Pauwel  1.6./120 
 Lysbette  1.6./112 
 

TOETS 
 Margriete  1.7./012 
 

TOLLYN  (Tollin) 
 Joosyne  1.6./133 
 Marie  1.6./133 
 

TRIEST  (van Triest) 
 Adriaen  3.1./010 
 Adriaen  3.1./006, 3.1./007 
 Anne  1.3./141 
 Antonius  2.7./038 


